УТВЕРЖДАЮ
председатель Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса

_________________ Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 37
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА
21.06.2021 г.                                                                                                                   г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Зинченко М.В., Игонин С.Е., Полякова Ю.А. (участие с помощью видеоконференцсвязи), (с правом совещательного голоса (не принимает участие в голосовании)).

Кворум имеется.

Приглашенные:

Иванова Т.Н. – начальник отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Рытенков В.Ю. – генеральный директор ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово».

Повестка дня:

	№
	Вопрос

	1.
	Об утверждении розничной цены на газ природный, реализуемый населению Кемеровской области - Кузбасса ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово»

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня и предоставил слово докладчику.

Вопрос 1 «Об утверждении розничной цены на газ природный, реализуемый населению Кемеровской области - Кузбасса ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово»»

Докладчик Игонин С.Е. согласно экспертному заключению (приложение к настоящему протоколу), предлагает

1. Утвердить с 01.07.2021 розничную цену на газ природный, реализуемый населению Кемеровской области - Кузбасса ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово», ИНН 4207059960 для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд (кроме газа для заправки автотранспортных средств), не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, в размере 5,85 руб./м3.
2. Признать утратившими силу с 01.07.2021 постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:
от 18.06.2020 № 101 «Об установлении розничной цены на газ природный, реализуемый населению Кемеровской области ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово»;
от 18.08.2020 № 183 «О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 18.06.2020 № 101
«Об установлении розничной цены на газ природный, реализуемый населению Кемеровской области ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово».

Рассмотрев представленные материалы, Правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

_____________________М.В. Зинченко

_____________________С.Е. Игонин

Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич
2
Приложение № 1 к протоколу № 37
заседания Правления Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса от 21.06.2021

Экспертное заключение
Региональной энергетической комиссии Кузбасса по вопросу утверждения розничной цены на газ природный,
реализуемый населению Кемеровской области-Кузбасса
ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово» с 01.07.2021 года

В соответствии с положениями Федерального закона от 31.03.1999
№ 69–ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования
к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации» (вместе с «Основными положениями формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования
к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации») государственному регулированию на территории Российской Федерации подлежат:
а) оптовые цены на газ, за исключением оптовых цен на природный газ, реализуемый на товарных биржах;
б) тарифы на услуги по транспортировке газа по магистральным газопроводам для независимых организаций;
в) тарифы на услуги по транспортировке газа по газопроводам, принадлежащим независимым газотранспортным организациям;
г) тарифы на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям;
д) размер платы за снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые потребителям газа его поставщиками (при регулировании оптовых цен на газ);
е) розничные цены на газ, реализуемый населению;
ж) специальные надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, предназначенные для финансирования программ газификации;
з) плата за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) стандартизированные тарифные ставки, определяющие ее величину.
По пунктам а) – д) полномочия по государственному регулированию отнесены к компетенции федеральных органов исполнительной власти (Федеральная служба по тарифам Российской Федерации (далее - ФСТ России) и Федеральная антимонопольная служба Российской Федерации (далее - ФАС России)).
Государственное регулирование цен (тарифов) осуществляется
в установленном порядке на основании заявлений организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и по инициативе регулирующих органов.
Регулирование розничных цен на газ для населения осуществляется на региональном уровне.
В соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и на основании Положения о Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утверждённого постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 19.03.2020 № 142, регулирование розничных цен на газ для населения региона осуществляется региональным регулятором (Региональной энергетической комиссией Кузбасса). Данное регулирование производится в соответствии с параметрами, утвержденными Федеральной антимонопольной службой (ФАС России).
Розничная цена на газ природный для населения Кемеровской области – Кузбасса устанавливается единая не зависимо от точек присоединения.
ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово» обратилось в Региональную энергетическую комиссию Кузбасса с заявлением № 1-5/2164 от 25.05.2021 (вх. № 2800 от 25.05.2021) и представило пакет документов для утверждения с 1 июля 2021 года розничной цены на природный газ, реализуемый населению Кемеровской области - Кузбасса.
В соответствии с п. 15 Методических указаний по регулированию розничных цен на газ, реализуемый населению, утвержденных приказом ФСТ России от 27.10.2011 № 252-э/2 (далее – Методические указания), средняя розничная цена на газ для выбранной с учетом положений главы II Методических указаний территории субъекта Российской Федерации рассчитывается по следующей формуле:
[image: ] (1)
где:
[image: ] - оптовая цена на газ, определяемая на выходе из системы магистрального газопроводного транспорта;
[image: ] - средняя региональная составляющая розничной цены на газ;
[image: ] - ставка начисления налога на добавленную стоимость.
В соответствии с п. 17 Методических указаний, средняя региональная составляющая розничной цены на газ для выбранной для целей установления розничных цен территории субъекта Российской Федерации рассчитывается по следующей формуле:
[image: ]
где:
[image: ] - установленный ФСТ России тариф на услуги по транспортировке газа по группе население для i-той ГРО, через газораспределительные сети которой непосредственно осуществляется поставка газа населению
(на выбранной для установления розничной цены на газ территории субъекта Российской Федерации);
[image: ] - установленный уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации размер специальной надбавки
к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям по группе население i-той ГРО, через газораспределительные сети которой непосредственно осуществляется поставка газа населению (на выбранной
для установления розничной цены на газ территории субъекта Российской Федерации);
[image: ] - установленный ФСТ России тариф на транспортировку газа в транзитном потоке для i-той ГРО, по газораспределительным сетям которой осуществляется транспортировка газа в транзитном потоке для последующей реализации населению через газораспределительные сети другой ГРО
(на выбранной для установления розничной цены на газ территории субъекта Российской Федерации);
[image: ] - установленный ФСТ России размер платы за снабженческо-сбытовые услуги (далее - ПССУ) для j-го поставщика газа по группе население, осуществляющего его поставку населению (на выбранной для установления розничной цены на газ территории субъекта Российской Федерации);
[image: ] - объем транспортировки газа населению через газораспределительные сети i-той ГРО (на выбранной для установления розничной цены на газ территории субъекта Российской Федерации);
[image: ] - объем транспортировки газа в транзитном потоке
по газораспределительным сетям i-той ГРО, предназначенного для последующей реализации населению через газораспределительные сети другой ГРО (на выбранной для установления розничной цены на газ территории субъекта Российской Федерации);
[image: ] - объем реализации газа населению j-тым поставщиком газа
(на выбранной для установления розничной цены на газ территории субъекта Российской Федерации);
[image: ] - общий объем реализации газа населению (на выбранной
для установления розничной цены на газ территории субъекта Российской Федерации);
I - количество ГРО, по газораспределительным сетям которых осуществляется транспортировка газа для поставки населению (на выбранной для установления розничной цены на газ территории субъекта Российской Федерации) (включая ГРО, находящиеся на территории других субъектов Российской Федерации, по сетям которых осуществляется транспортировка газа, впоследствии реализуемого населению на территории данного субъекта Российской Федерации, в транзитном потоке);
J - количество поставщиков газа, осуществляющих его поставку населению (на выбранной для установления розничной цены на газ территории субъекта Российской Федерации);
i - порядковый индекс ГРО;
j - порядковый индекс поставщиков газа.
Экспертами в расчете приняты:
1. Оптовая цена на газ, добываемый ПАО «Газпром»
и его аффилированными лицами, предназначенный для последующей реализации населению (без НДС)
Приказом ФАС России от 10.07.2020 № 636/20 «Об утверждении оптовых цен на газ, добываемый ПАО «Газпром» и его аффилированными лицами, предназначенный для последующей реализации населению» с 01.08.2020 года для потребителей 22 ценового пояса (Кемеровская область) установлена оптовая цена на газ, реализуемый населению, в размере
3 921,00 руб./1000 м3 (без учета НДС).
2. Тарифы на услуги по транспортировке газа по группе «население».
**Приказом ФАС России от 13.01.2020 № 15/20 «Об утверждении тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям» ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области – Кузбасса, Новосибирской, Томской и Иркутской областей» (Приложение № 1) с 01.07.2021 года установлен тариф по группе «население» (без НДС) в размере 671,45 руб./1000 м3. Рост тарифа составил 3,7 %.
***Приказом ФАС России от 19.11.2018 № 1605/18 «Об утверждении тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Сибгаз-эксплуатация» на территории Кемеровской области установлен тариф по группе «население» с 01.07.2021 года в размере 1549,45 руб./1000 м3 (без НДС). Рост тарифа составил 3,0 %.
3. Тарифы на услуги по транспортировке газа в транзитном потоке.
****Приказом ФАС России от 12.12.2019 № 1637/19 «Об утверждении тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Кузбассоблгаз» на территории Кемеровской области - Кузбасса»
с 01.07.2021 года установлен тариф на транспортировку газа в транзитном потоке в размере 424,93 руб./1000 м3 (без НДС). Рост тарифа составил 3,0 %.
ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово» заявлены расходы
на транспортировку газа в транзитном потоке для ООО «Газпром газораспределение Томск» в сумме 1 477,98 руб.
В расчете розничных цен на природный газ экспертами расходы
на транспортировку газа в транзитном потоке для ООО «Газпром газораспределение Томск» не учтены, в связи с отсутствием утвержденного ФАС России тарифа на этот вид деятельности.
 4. Размер платы за снабженческо-сбытовые услуги (далее – ПССУ), оказываемые конечным потребителям ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово», по группе «население» (без НДС).
*****Приказом ФАС России от 09.10.2017 № 1328/17 «Об утверждении размера платы за снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые потребителям газа ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово» на территории Кемеровской области» установлен размер платы за снабженческо–сбытовые услуги
по группе «население» в сумме 250,64 руб./1000 м3 (без НДС).
5. Выпадающие доходы.
ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово» не заявлены выпадающие доходы за 2020 год.
Таблица 1
Расчет розничной цены на газ природный, реализуемый населению Кемеровской области – Кузбасса (с 01.07.2021 года)

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Предложение предприятия
	Предложение РЭК Кузбасса

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Объем реализации природного газа населению Кемеровской области всего, в том числе
	тыс. м3
	26 871,654
	26 871,654

	1.1.
	через газораспределительные сети ООО «Газпром газораспределение Томск»
(г. Томск);
	тыс. м3
	26 060,880
	26 060,880

	1.2.
	через газораспределительные сети ООО «Сибгаз-эксплуатация»
	тыс. м3
	459,068
	459,068

	1.3.
	через газораспределительные сети ООО «Кузбассоблгаз»
(г. Кемерово)
	тыс. м3
	351,706
	351,706

	2
	Оптовая цена природного газа, реализуемого населению *
	руб./1000м3
	4 039,00
	3 921,00

	3
	Покупка газа (стр.2*стр.1)
	руб.
	108 534 610,51
	105 363 755,33

	4
	Тариф на услуги по транспортировке природного газа через газораспределительные сети ООО «Газпром газораспределение Томск» **
	руб./1000м3
	671,45
	671,45

	5
	Тариф на услуги по транспортировке природного газа через газораспределительные сети                  ООО «Сибгаз-эксплуатация» ***
	руб./1000м3
	1 549,45
	1 549,45

	6
	Сумма транспортировки (стр.4*стр.1.1+стр.5*стр.1.2)
	руб.
	18 209 880,79
	18 209 880,79

	7
	Объем транзита, в том числе:
	тыс. м3
	2 001,825
	1 885,439

	7.1.
	через газораспределительные сети ООО «Кузбассоблгаз»
(г. Кемерово);
	тыс. м3
	1 492,999
	1 492,999

	7.2.
	через газораспределительные сети ООО «Газпром газораспределение Томск»
(г. Томск)
	тыс. м3
	459,068
	300,940

	7.3.
	через газораспределительные сети ООО «Газпром газораспределение Томск»
(г. Томск)
	тыс. м3
	49,758
	91,500

	8
	Тариф на транзит
ООО «Кузбассоблгаз»
(г. Кемерово) ****
	руб./1000м3
	424,93
	424,93

	9
	Сумма транзита (стр. 8*стр.7.1)
	руб.
	634 420,07
	634 420,07

	10
	Тариф на транзит ООО «Газпром газораспределение Томск»
(г. Томск)
	руб./1000м3
	2,05
	-

	11
	Сумма транзита (стр. 10*стр.7.2)
	руб.
	941,09
	0,00

	12
	Тариф на транзит ООО «Газпром газораспределение Томск»
(г. Томск)

	10,79
	-

	13
	Сумма транзита (стр. 12*стр.7.3)

	536,89
	0,00

	14
	Размер ПССУ ООО «Газпром межрегионгаз Кемерово» *****
	руб./1000м3
	250,64
	250,64

	15
	Сумма платы за ССУ (стр.14*стр.1)
	руб.
	6 735 111,36
	6 735 111,36

	16
	Выпадающие доходы 2020 года
	руб.
	0,00
	0,00

	17
	Выручка (стр.3+стр.6+стр. 9+стр.11+стр. 13+стр. 15+стр. 16) (без учета НДС)
	руб.
	134 115 500,70
	130 943 167,55

	18
	Розничная цена (стр.17*1,2/стр.1) (с учетом НДС)
	руб./1000м3
	5 989,16
	5 847,49

	19

	Темп роста тарифа по сравнению с действующим (5826,54 руб./1000м3)
	%

	100,36%

image1.wmf
..

..

()

срср

розноптНДС

ЦЦРСК

=+*

image2.wmf
.

опт

Ц

image3.wmf
.

ср

РС

image4.wmf
НДС

К

image5.wmf
..........

11

.

.

()

IJ

наснаснаснаснастранзнастранзнаснас

ГРОiiГРОiiГРОiijj

ij

ср

нас

ТVСНVТVПССУV

РС

V

==

å

*+*+*+*

=

åå

image6.wmf
.

нас

ГРОi

Т

image7.wmf
.

нас

ГРОi

СН

image8.wmf
..

настранз

ГРОi

Т

image9.wmf
.

нас

j

ПССУ

image10.wmf
.

нас

i

V

image11.wmf
..

настранз

i

V

image12.wmf
.

нас

j

V

image13.wmf
.

нас

V

å